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در میان حامیان اصلی حسن 
گذشته  انتخابات  در  روحانی 
حداقل دو طیف مهم  وجود دارد؛ اول 
آنهایی که به اصطاح ظرفیت اجتماعی 
دارند و ظاهرا قادر بوده اند سبد رای یک 
نامزد انتخاباتی را که اینجا همان حسن 
ــان  روحانی است، گسترده کنند و دوم آن
که ادعای نخبگی دارند و می گویند با شناخت و تحلیل فضای 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران حسن روحانی را گره گشای 

مشکات دیده اند. 
گروه اول که برخی بازیگران سینما و تلویزیون، هنرمندان و عده ای 
از ورزشکاران هستند و امروز با نام »سلبریتی« در جامعه شناخته 
ــدن  ــات 96 و فراگیرش ــی از انتخاب ــام کوتاه ــت ای ــا گذش ــوند ب می ش
برخی چالش ها با همان سرعتی که طرفدار روحانی شده بودند، 
ــزار قبلی یعنی توئیتر و اینستاگرام  منتقد او شدند و از همان اب
ــی  ــد و حت ــت پرداختن ــز دول ــد و تی ــد تن ــه نق ــری ب ــای هن و تریبون ه

بعضی از گذشته خود هم اعام برائت کردند. 
گروه دوم اما غالبا فعالان سیاسی اصاح طلب و بعضا 
دانشگاهیان این جریان هستند که تاش می کردند هر آنچه 
ــه مردم بقبولانند  ــا استدلال های علمی و غیرعلمی ب می شود ب
ــه  که رای آوردن هرکسی جز حسن روحانی خودروی کشور را ب
ــد  ــد ش ــر خواه ــان گران ت ــزار توم ــد ه ــاند، دلار چن ــد کش دره خواه
ــای دوم را  ــد ونزوئ ــاد، بای ــران آب ــای ای ــی به ج ــی کوتاه ــرف مدت و ظ

ــت.  ــل گرف تحوی
علی شکوری راد یکی از همین افراد است؛ دبیرکل حزب اتحاد 
ــات   ــگاه مطبوع ــور در نمایش ــان حض ــال 95 و در جری ــت. او در س مل
در پاسخ به سوال »ایرنا«، عملکرد دولت روحانی را در سه سال 
ابتدایی دولت یازدهم مثبت ارزیابی کرده و می گوید آقای 
روحانی بیش از آن مقداری که انتظار داشتیم عمل کرده است و 

ــتند.  ــی هس ــرد وی راض ــان از عملک ــه اصاح طلب مجموع
ــه در  ــخنانی ک ــکوری راد در س ــی ش ــی عل ــرد یعن ــن ف ــالا همی ــا ح ام
همایش ملی احزاب بیان کرده، در نقطه ای 180 درجه مقابل 
اظهارات سال های 95 و 96 خود ایستاده و نه تنها منتقد دولت 
روحانی شده بلکه تمسخر را هم چاشنی کار کرده و رئیس دولت 

دوازدهم را به باد انتقاد گرفته است. 
علی شکوری راد که ظاهرا مانند دیگر اصاح طلبان می خواهد 
ــکان او  ــی و نزدی ــن روحان ــت حس ــود را از دول ــفره خ ــرعت س ــه س ب
جدا کند، می گوید که پیش از انتخابات سال 92 اصا اطاع 
نداشته که حزبی به نام اعتدال و توسعه وجود دارد و از قضا حسن 

روحانی هم عضو این حزب است. 
انتقادهای شکوری راد به نوع انتخاب کابینه حسن روحانی که 
البته به نظر می رسد نشات گرفته از مشکل اخیر اصاح طلبان با 
ترکیب دولت، به ویژه حضور محمود واعظی در دفتر رئیس جمهور 
و بالطبع کم رنگ شدن نقش اسحاق جهانگیری باشد، به گونه ای 
بیان شده که گویی افرادی چون محمود واعظی، محمدباقر 
نوبخت، محمدرضا نعمت زاده و اکبر ترکان که از اعضای ارشد 
دولت و شاخص حزب اعتدال و توسعه هستند پیش از انتخابات 
ــس از  ــته اند و پ ــران نداش ــت ای ــدان سیاس ــوری در می ــچ حض 92 هی

انتخاب روحانی از راه رسیده و در دولت جا گرفته اند. 
شکوری راد دراین باره که ظاهرا بیشتر تمسخر دولتمردان است، 

می گوید: »بنده یکی از کنشگران و فعالان سیاسی در سال ٩٢ 
ــر  ــان پشت س ــه اصاح طلب ــتم ک ــی داش ــهم اندک ــاید س ــودم و ش ب
آقای روحانی بروند و از ایشان حمایت کنند؛ اما در اینجا اقرار 
ــده  ــم، بن ــت کردی ــی حمای ــای روحان ــا از آق ــه م ــی ک ــم زمان می کن
ــت.  ــعه اس ــدال و توس ــزب اعت ــو ح ــان عض ــه ایش ــتم ک ــاع نداش اط
حزب اعتدال و توسعه را نمی شناختم که چه کسانی هستند. 
بعد از برگزاری انتخابات و اینکه آقای روحانی رئیس جمهور شد، 
مشاهده کردیم که یک حزب به ایشان وصل است. بعد هم 
آن حزب خود را پیروز انتخابات تلقی کرد و انتخابات به نفع آن 

حزب مصادره شد.« 
ــم دارد؛  ــری ه ــای جالب ت ــه بخش ه ــکوری راد البت ــی ش ــخنان عل س
بخش هایی که حتی اغلب رسانه های اصاح طلب هم به خود 
ــزب  ــرکل ح ــوی دبی ــده از س ــتدلال های گفته ش ــد اس ــازه ندادن اج

اتحاد ملت را منتشر کنند. 
شکوری راد در این بخش با اشاره به اینکه »بعید است روحانی 
ــور  ــرای کش ــی ب ــب و غریب ــخه عجی ــد«، نس ــام ده ــد کاری انج بتوان
می پیچد، میرحسین موسوی را با یوسف پیامبر قیاس می کند 
ــالی  ــم. آن خشکس ــرار داری ــی ق ــک قحط ــر ی ــا در براب ــد: »م و می گوی
هفت ساله ای که در آن رویا بود، الان پیش روی ماست، ما باید 
یوسف مان را از حصر بیرون بیاوریم و عزیز بداریم و با او مشورت 
ــن  ــد و در ای ــه بیای ــم ک ــپاریم و از او بخواهی ــه او بس ــا را ب ــم. کاره کنی

شرایط تدبیر کند تا این دوران قحطی را از سر بگذرانیم.«
دبیرکل حزب اتحاد ملت البته بعد از حسین مرعشی حالا دومین 
کسی است که در این هفته علت تحریم ها را وضعیت میرحسین 
موسوی می داند و استدلال می کند که برای کاهش مشکات 
ــد  ــکن بای ــت مس ــش قیم ــکه و کاه ــدن دلار و س ــادی، ارزان ش اقتص

وضع شان تغییر کند!
این استدلال در حالی مطرح می شود که رئیس جمهور و دیگر 
نزدیکان دولت علت شرایط پرچالش اقتصادی ایام اخیر را ایالات 
متحده آمریکا و شخص دونالد ترامپ  معرفی می کنند و بنابراین 
اگر این نگاه دولت با استدلال شکوری راد جمع شود نتیجه ای 
ــه خاطر  ــکا تحریم ها را ب که حاصل می شود این است که آمری
ــار  ــرای کن ــم ب ــالا ه ــرده و ح ــع ک ــوی وض ــین موس ــرایط میرحس ش
ــت! ــرده اس ــه ک ــران مطالب ــت او را از ای ــر وضعی ــا تغیی ــتن آنه  گذاش
در این میان البته سوای اینکه این استدلال چقدر پرت و 
غیرعلمی است و از روز گذشته مورد نقد کارشناسان قرار 
گرفته، نمی توان از این گذشت که پس از انتخابات سال 88 و 
تحریم های گسترده ای که برای ایران تدارک دیده شد، بسیاری 
از صاحب نظران و کارشناسان سیاسی و اقتصادی توضیح دادند 
ــس از  ــع پ ــوبگرانه در وقای ــرای آش ــی و گ ــادل اطاعات ــه تب ــه چگون ک
انتخابات باعث شده که تحریم ها علیه ایران سازماندهی شوند 
و چطور یک همکاری مشترک بین آمریکا با جریان اغتشاشگر 
داخلی توانسته چنین سازمان تحریمی را علیه ایران سامان دهد. 
از این رو به نظر می رسد اگر قرار باشد علی شکوری راد 
ــایی از  ــرای گره گش ــود ب ــتدلال های خ ــوص اس ــی درخص توضیحات
مشکات مملکت بیان کند، ابتدا باید به این سوال پاسخ دهد 
که چه ارتباطی بین حصر میرحسین موسوی و تحریم های وزارت 
خزانه داری آمریکاست که او چنین پیشنهادی را در این شرایط به 
کشور ارائه می کند و چنین درخواستی را از دولت حسن روحانی 

ــت دارد؟ و حاکمی

 ماهنامه اندیشه پویا در شماره اخیر خود با 
محمود سریع القلم گفت وگویی با عنوان 
»ایران و آمریکا؛ بازگشت به نقطه صفر« انجام داده 
که از جهاتی قابل توجه است. در زمانی که حتی 
نزدیکان رسانه ای رئیس جمهور که زمانی در 
مهرنامه و بافاصله پس از پیروزی روحانی در 
انتخابات 92 به سراغ سریع القلم رفتند، اکنون و 
پس از شکست ایده استراتژیک دولت دیگر سراغی از سریع القلم نمی گیرند، 
چه شده است که اندیشه پویا جرات کرده و با سریع القلم به گفت وگو نشسته 
و از قول او تیتر گرفته است که »روحانی و ظریف از ابتدا در مورد برجام اشتباه 
کرده اند«. اینکه آیا این گفت وگو به دعوای درون حزبی جبهه اصاحات 

برمی گردد یا خیر از حوصله این نوشتار خارج است. 
رضا خجسته رحیمی، سردبیر اندیشه پویا به همراه علی ملیحی در مقدمه ای 
که برای این مصاحبه نوشتند، آورده اند: »آن قدری که محمود سریع القلم 
در دو دهه گذشته از توسعه سخن گفته است، پرسش از او درباره توسعه 
ایران و چگونگی کوتاه کردن این مسیر، به یک سوال تکراری می ماند.« اما 
باید گفت نه تنها سوال از توسعه و جواب های دکتر سریع القلم تکراری شده 
است بلکه حتی این ایده در عمل هم نه تنها تکراری بلکه با توجه به سرنوشت 

برجام، ایده ای شکست خورده است. 

 1.تئوریسینپشیمان
100 جوان  بعد از سلبریتی ها و فعالان سیاسی اصاح طلب )نامه 
اصاح طلب به خاتمی( حالا نوبت به محمود سریع القلم به عنوان تئوری پرداز 
اصلی »توسعه برون زا بر مبنای سیاست خارجی تعامل گرا« رسیده تا به 
شکست ایده برجام به عنوان »نقشه راه« این »ایده« را اعتراف کند. او در این 
مصاحبه چندین بار به اشتباه استراتژیک دولت اقرار می کند و تحلیل و تصور 
دولت از برجام را غلط می داند. سریع القلم این گونه این »اشتباه محاسباتی« 
را توصیف می کند: »همزمان با مذاکرات ایران و قدرت های جهانی فضایی 
در کشور ایجاد شد که می گفت اگر برجام شکل بگیرد تحریم ها برداشته 
می شود، سرمایه گذاری خارجی فورا شروع می شود و همه مشکات حل 

خواهد شد. این تصور از برجام از ابتدا اشتباه بود.« سریع القلم ادامه 
می دهد: »وزارت خارجه به گونه ای وانمود کرد که انگار با برجام همه مسائل 

حل خواهد شد و این اشتباه بود.«)همان(
سریع القلم زمانی که در برابر این پرسش قرار می گیرد که آیا شکسته شدن 
توافق برجام توسط آمریکا از ابتدا قابل پیش بینی بود؟ پاسخی فیلسوفانه 
می دهد و با تاکید بر اینکه »بخشی از مشکات ما به مسائل شناختی 
برمی گردد«، اشکال اساسی را در »رمانتیسیسم سیاسی در روابط بین الملل« 
می داند و اضافه می کند: »ساده انگارانه بود که تصور می کردیم اگر در مساله 
هسته ای با آمریکا توافق کنیم آمریکایی ها اعم از خزانه داری و کاخ سفید و 
کنگره آمریکا دیدگاه شان نسبت به ما را تغییر می دهند و تحریم ها تخفیف 
پیدا می کند؛ این دیدگاه رمانتیک شاید ناشی از فقدان شناخت آمریکا بود.«
او نه صرفا درباره گذشته برجام حتی در مورد آینده برجام هم تاش می کند 
تا به طور مطلق روح »توسعه برون زا بر مبنای سیاست خارجی تعامل گرا« را 
از جسد برجام خارج کند. او خوشبینی بی منطق دولت به »برجام منهای 
آمریکا« )برجام اروپایی( را هم ایده ای تخیلی توصیف می کند و می گوید: 
»حدود 20 سال است که این »تخیل!« در دستگاه دیپلماسی ما وجود دارد 

که ما می توانیم اروپا را از آمریکا جدا کنیم!« )همان(

 2.فاصلهگذاریبادولت
با وجود اینکه سریع القلم در این گفت وگو رسما به شکست ایده »توسعه 
برون زا بر مبنای سیاست خارجی تعامل گرا« اقرار می کند اما همزمان 
می کوشد تا نقش خود را در این میان انکار کند و بین خود به عنوان 
»تئوری پرداز« اصلی این ایده با »کارپردازان« آن در وزارت خارجه، 
فاصله گذاری کند. او در جایی از گفت وگو می گوید: »من با دستگاه 

دیپلماسی نه رابطه داشتم و نه دارم«!)همان(
این درحالی است که چنانچه گفته شد او تئوری پرداز اصلی »توسعه برون زا 
بر مبنای سیاست خارجی تعامل گرا« به عنوان استراتژی اصلی دولت حسن 
روحانی است. روحانی که در دوران هشت سال ریاست جمهوری محمود 

احمدی نژاد، به لطف هاشمی رفسنجانی...
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